
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lạng Sơn, ngày     tháng 9 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt hệ thống đường tỉnh trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Đường bộ ngày 27/6/2024;  

Căn cứ Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ 

quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của luật đường bộ và Điều 77 

luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ;  

Căn cứ Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ 

quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh 

vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 09/2025/TT-BXD ngày 13/6/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Xây dựng sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư thuộc lĩnh vực quản lý 

nhà nước của Bộ Xây dựng liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy, thực hiện 

chính quyền địa phương hai cấp và phân cấp cho chính quyền địa phương; 

Căn cứ Quyết định số 2161/QĐ-UBND ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh 

về việc phê duyệt điều chỉnh hệ thống đường tỉnh trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 

Quyết định số 1323/QĐ-UBND ngày 21/8/2023 của UBND tỉnh về việc phê 

duyệt điều chỉnh, bổ sung hệ thống đường tỉnh trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

Căn cứ Quyết định số 1577/QĐ-UBND ngày 10/7/2025 của UBND tỉnh về 

việc giao quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường 

bộ địa phương trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 228/TTr-SXD 

ngày 23/9/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt hệ thống đường tỉnh trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn với các 

nội dung như sau: 

1. Tổng số các tuyến: 55 tuyến. 

2. Tổng chiều dài các tuyến: 1.517,24 km. 

3. Số hiệu: ĐT.226 đến ĐT.250. 

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo Quyết định này). 

Điều 2. Điều chuyển một số tuyến, đoạn tuyến đường tỉnh 

1. Điều chuyển 01 tuyến và 02 đoạn tuyến thuộc khu vực cửa khẩu với 



2 

 

 

tổng chiều dài 6,4 km cho Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng 

Sơn quản lý, cụ thể: 

a) Tuyến ĐT.240 (Pắc Luống - Tân Thanh): dài 4,0km. 

b) Tuyến ĐT.235 (Hữu Nghị - Bảo Lâm): chuyển 01 đoạn tuyến từ Km0 - 

Km0+200 nằm trong khu vực Cửa khẩu Hữu Nghị: dài 0,2km.  

c) Tuyến ĐT.236 (Lộc Bình - Chi Ma): chuyển 01 đoạn tuyến từ 

Km12+800 - Km15+00 nằm trong khu vực cửa khẩu Chi Ma: dài 2,2km. 

2. Điều chuyển 02 đoạn tuyến đường tỉnh dài 5,5 km về UBND cấp xã 

quản lý, cụ thể: 

a) Đoạn tuyến từ Km0+00 - Km1+800/ĐT.234, dài 1,8km cho UBND xã 

Đồng Đăng quản lý; 

b) Đoạn tuyến từ Km1+800 - Km5+500/ĐT.234, dài 3,7km cho UBND 

phường Tam Thanh quản lý; 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế cửa 

khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn, UBND các xã, phường tổ chức tiếp nhận, bàn giao 

các tuyến đường theo quy định. 

2. Giao Sở Tài chính chủ trì, hướng dẫn quản lý, bàn giao tài sản và bố trí 

kinh phí duy tu, bảo trì các tuyến, đoạn tuyến sau khi điều chỉnh. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2026. 

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài 

chính, Chủ tịch UBND các xã, phường, Giám đốc Ban Quản lý Khu kinh tế cửa 

khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:  
- Như Điều 4; 

- Bộ Xây dựng (b/c);  

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ban Kinh tế - Ngân sách (HĐND tỉnh); 

- Các PCVP UBND tỉnh, Phòng TH, 

  Trung tâm Thông tin;  

- Lưu: VT, KTCN(CVĐ). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lương Trọng Quỳnh 

 


		2025-09-26T15:14:46+0700


		2025-09-27T15:51:21+0700


		2025-09-27T15:51:21+0700


		2025-09-27T15:51:21+0700




